
ATTO N. DD 6988 DEL 13/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa d'atto del verbale del Gruppo di lavoro e contestuale formazione di una graduatoria per l’erogazione di
contributi  a sostegno della manifestazione culturale "Spettacoliamo 2024" - Festival di Teatro diffuso da
realizzarsi nel Municipio 8.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Savarese Sonia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

Premesso che:
• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida individuate, l’Unità Coordinamento Municipio 8 ha

curato la predisposizione del bando;
• lo stanziamento complessivo per le iniziative oggetto del presente avviso è pari a € 15.000,00;
• il limite massimo del contributo alle spese è fissato in € 1.000,00 e in ogni caso l'importo assegnato non

potrà essere superiore all'80% del disavanzo tra costi e ricavi del progetto; 
• il punteggio minimo per l’inserimento in graduatoria è pari a 60 punti; 
• tra 60 e 100 punti verranno delineate n. 3 fasce contributive, come segue:
a. Fascia 1( da 60 a 70 punti) : Max € 250,00;
b. Fascia 2 ( da 71 a 80 punti): Max € 500,00;
c. Fascia 3 ( da 81 a 100 punti): Max € 1.000,00;
• è stato fissato come termine per la presentazione delle proposte il 31 luglio 2024 alle ore 12.00;

DATO ATTO CHE:

• la deliberazione di Giunta municipale n.49 aveva previsto la rtealizzazione del Festival "SpettacoliAMO
2024" in data 24/26 maggio;

• in  attuazione  di  tale  deliberazione  sono  stati  espletati  tutti  gli  atti  amministrativi  necessari
all'individuazione di  operatori  che fossero interessati  a  realizzare le iniziative di  cui  all'oggetto del
relativo bando ed è stata approvata una prima graduatoria;

• con determinazione dirigenziale n. 4214 del 23/05/2024 il gruppo di lavoro ha preso atto che erano
pervenute, entro i termini e con le modalità previste nel bando n. 8 domande, elencate in ordine di
presentazione come segue: 

n. prog. Associazioni PG Data

1
Teatro Mobile Carranca -
ETS 

238280 26/04/2024

2 Musica e Scena 241187 29/04/2024

3 La Ditta 241382 29/04/2024

4
Compagnia  Carnevale
APS

241736 29/04/2024

5 Accademia del Comico 242008 29/04/2024

6 Atelier Teatro 244123 30/04/2024

7 Fattoria Vittadini 244134 30/04/2024

8
Le  Compagnie  Malviste
APS ETS

244146 30/04/2024

• in data 15/05/2024 il gruppo di lavoro, accertata la presenza della documentazione necessaria alla 
valutazione e procedendo all'esame delle proposte presentate in ordine di protocollo di arrivo, ha 
attribuito i seguenti punteggi, determinando la graduatoria finale: 

ORD. Associazioni Tot. (Min.60) Importo

1 La Ditta 84 € 950,00

1 Atelier Teatro 84 € 1.000,00

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



2 Accademia del Comico 82 € 800,00

2
Teatro Mobile Carranca -
ETS

82 € 760,00

2
Compagnia  Carnevale
APS

82 € 960,00

3
Le  Compagnie  Malviste
APS ETS

81 € 800,00

3 Fattoria Vittadini 81 € 1.000,00

3 Musica e Scena 81 € 880,00

• contestualmente una direttiva interna dell'8 maggio vietava, nell'arco di tempo compreso fra il 24 aprile
e il 24 giugno 2024 di esporre il logo del Municipio 8, salvo motivate e giustificabili eccezioni, che
dovevano ricoprire carattere di indispensabilità, indifferibilità, estrema urgenza e improcrastinabilità;

• l'allerta meteo diffusa nelle date 14-15 maggio 2024 ed il periodo di persistente maltempo; 
• il Municipio 8 ha, pertanto, ritenuto necessario spostare l'intera manifestazione nelle date tra il 6 e l'8

settembre e conseguentemente ha richiesto alle Associazioni già individuate lo spostamento del progetto
proposto nelle nuove date; 

• le  Associazioni  hanno espresso tramite email  conservata agli  atti  d'ufficio la volontà di  realizzare i
progetti nelle date proposte; 

• per coloro che non avessero avuto la possibilità di realizzare la medesima iniziativa era stata prevista
inoltre la possibilità di rinunciare o presentare una nuova proposta entro i nuovi termini; 

CONSIDERATO CHE 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 5525 del 01.07.2024 è stata approvata la spesa ed il bando per
l'erogazione  di  cpontributi  a  soggetti  che  volessero  realizzare  spettacoli  all'interno  del  Festival
SpettacoliAMO 2024 in data 6/8 settembre;

• il gruppo di lavoro interno previsto dal bando a supporto del Dirigente per le valutazione delle domande
pervenute ha preso atto che sono state presentate, entro i termini e con le modalità previste dal nuovo
bando con scadenza 31 luglio 2024 n. 6 domande elencate in ordine di presentazione, come segue: 

n° prog Associazioni PG Data

1
Grotta  del  Mago  APS
ETS

398345 19/07/2024

2 Minima Theatralia 405286 24/07/2024

3
Opera  Symphony
Orchestra

417236 31/07/2024

4 Teatro della zucca 417705 31/07/2024

5 Atelier Teatro 417894 31/07/2024

6 Collettivo Clown APS 418678 31/07/2024

• è stata presentata una nuova proposta dall’Associazione Atelier Teatro, n. PG 417894 del 31/07/2024
che annulla e sostituisce la precedente; 

• l’Associazione  Accademia  del  Comico,  n.  PG  242008  del  29/04/2024  ha  espresso  la  volontà  di
rinunciare alla realizzazione del progetto e al relativo contributo a causa dell’impossibilità a svolgere
l’iniziativa nelle date previste con la riapertura dei termini; 

• vengono verificate le restanti buste e la documentazione allegata, che risultano idonee e complete;
• il  gruppo  di  lavoro,  accertata  la  presenza  della  documentazione  necessaria  alla  valutazione,  ha

proceduto all’esame delle nuove proposte presentate in ordine di  protocollo di arrivo,  attribuendo i
seguenti punteggi e determinando la seguente graduatoria:

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



ORD. PARTECIPANTI
Totale

(Min. 60)
Importo

assegnabile

1 Minima Theatralia 93 € 960,00

2 Atelier Teatro 85 € 928,00

3 Grotta del Mago APS ETS 83 € 960,00

4 Collettivo Clown APS 82 € 950,00

4 Associazione Opera Symphony Orchestra 82 € 1.000,00

5 Teatro della zucca 81 € 504,00

• alla data di adozione del presente atto, sono assolti  tutti gli obblighi previsti  dagli artt. 26 e 27 del
D.Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ l'art. 9,comma 4, lett. f. del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



eseguibile";

✔ la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.41  del  17  giugno  2024  avente  ad  oggetto
"Programmazione 2024/2026 - Variazione di bilancio finanziario- Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

✔ la Deliberazione del Consiglio di Municipio 8 n. 2 del 19.01.2022 avente ad oggetto "Linee di
indirizzo relative  alla destinazione di  risorse  economiche nell'ambito delle  funzioni  assegnate  -
Triennio 2022 /2024;

✔ la Deliberazione di Giunta Municipale n.49 del 4/4/2024 di approvazione delle linee di indirizzo
per le attività oggetto del presente avviso;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 5525 del 01.07.2024 di approvazione del presente bando;

✔ verificata la conformità della presente determinazione alle citate disposizioni e la completezza delle
procedure svolte compatibilmente con i vincoli e la particolarità più sopra richiamate;

DETERMINA

1. per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, di prendere atto del verbale del gruppo
di lavoro del 01/08/2024 riguardante la valutazione delle domande di partecipazione al bando di cui
all’oggetto, depositato agli atti d’ufficio;

2. di procedere al confronto delle proposte presentate in seguito alla riapertura del bando con le proposte
già accolte con la precedente determina dirigenziale n. 4214/ 2024 del 23/05/2024;

3. di approvare la graduatoria di seguito indicata, realizzata unendo le due graduatorie precedenti: 

Pos. Associazione Tot. Tot. Assegnato

1 Minima Theatralia 93 € 960,00

2 Atelier Teatro 85 € 928,00

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



3 La Ditta 84 € 950,00

4
Grotta del Mago

APS ETS
83 € 960,00

5
Collettivo Clown

APS
82 € 950,00

5
Teatro Mobile
Carranca ETS

82 € 760,00

5
Compagnia

Carnevale APS
82 € 960,00

5
Opera Symphony

Orchestra
82 € 1.000,00

6
Le Compagnie

Malviste APS ETS
81 € 800,00

6 Fattoria Vittadini 81 € 1.000,00

6 Musica e Scena 81 € 880,00

6 Teatro della zucca 81 € 504,00

4.di aggiudicare i contributi ai seguenti operatori per la realizzazione dei progetti di seguito specificati nei
modi,  tempi  e  luoghi  dagli  stessi  esplicitati,  tenuto  conto  che  l’ammontare  complessivo  delle  risorse
disponibili è pari ad un totale di € 15.000,00:

1)Minima Theatralia - con sede in Milano – via Luigi Ornato n.14, per la realizzazione del progetto “ Il
surrealismo conquista la periferia” presso Piazza Gramsci  l’8/09/2024 alle  ore  17:00 per l’importo di  €
960,00. = spesa imputata al cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045 / 2024;

2)Atelier Teatro - con sede in Milano – Via Forze Armate n. 401, per la realizzazione del progetto “Atelier
Teatro in Piazza Gerusalemme” presso Piazza Gerusalemme il 07/09/2024 alle ore 11:00 per l’importo di €
928,00. = spesa imputata al cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045 / 2024;

6La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



3)La  Ditta  -  con  sede  in  Milano –  via  San Mamete  n.76,  per  la  realizzazione  del  progetto  “Mostri  in
Biblioteca!” presso la Biblioteca rionale Accursio sita in P.le Accursio n. 5 il 06/09/2024 alle ore 16:00 e
presso la Biblioteca rionale Gallaratese sita in via Quarenghi n.21 il 07/09/2024 alle ore 16:00 per l’importo
di € 950,00.= spesa imputata al cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045/2024;

4)Grotta del Mago APS ETS - con sede in Milano – via Console Marcello n. 1, per la realizzazione del
progetto “Scambiamoci la Musica” presso la sede di Grotta del Mago sita in via Console Marcello n. 1
l’08/09/2024 alle ore 18:00 per l’importo di € 960,00.= spesa imputata al cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045 /
2024;

5)Collettivo Clown APS - con sede in Bresso – Via Isimbaldi n.11, per la realizzazione del progetto “Home
sweet home” presso Piazza Prealpi il 07/09/2024 alle ore 16:30 e per la realizzazione del progetto “l’ultima
fetta di arcobaleno” presso Piazza Gerusalemme l’08/09/2024 alle ore 16:30 per l’importo di € 950,00. =
spesa imputata al cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045 / 2024;

6)Teatro Mobile Carranca ETS – con sede in Milano – Via Cascina dei Prati n. 29, per la realizzazione del
progetto “Condominio Carranca” presso l’ex Chiesetta di Villa Scheibler il 07/09/2024 alle ore 19:00 per
l’importo di € 760,00.= spesa imputata al cap. 2025.25.0 – D.D.N. 12045/ 2024;

7)Compagnia Carnevale APS - con sede in Milano – Via Ezio Biondi n.3 , per la realizzazione del progetto “
Una Piazza da favola!” presso Piazza Gerusalemme il 06/09/2024 e l’08/09/2024 alle ore 17:00 per l’importo
di € 960,00.= spesa imputata al cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045 / 2024;

8)Opera Symphony Orchestra - con sede in Milano – Corso Lodi n.73, per la realizzazione del progetto
“Odissea – Teatro e Musica” presso il Parco dei triangoli il 06/09/2024 alle ore 20:30 per l’importo di €
1.000,00.= spesa imputata al cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045 / 2024;

9)Le Compagnie Malviste APS ETS - con sede in Milano – Via Gallarate n.37, per la realizzazione del
progetto  “  Armonie  Chiassose  –  La  falcatrada  di  Quinto  Romano  ”  presso  Rimargina  Hub  sito  in  via
Appennini n.92 il 06/09/2024 alle ore 15:00. per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 2025.25.0 -
D.D.N. 12045 / 2024;

10)Fattoria Vittadini - con sede in Milano – Via della Commenda n.28, per la realizzazione del progetto “
Amandina – non badate a me” presso la Biblioteca di  Quarto Oggiaro il  07/09/2024 alle ore 11:00 per
l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045 /2024;

11)Musica e Scena - con sede in Milano – Via Andrea Verga n.18, per la realizzazione del progetto “ Puccini
e l’universo femminile” presso villa Scheibler l’08/09/2024 alle ore 16:00 per l’importo di € 880,00.= spesa
imputata al cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045/ 2024;

12)Teatro della zucca – con sede in Milano - via Bessarione n.19, per la realizzazione del progetto “ Una
carta una storia” presso Piazza Gerusalemme il 07/09/2024 alle ore 17:00 per l’importo di € 504,00.= spesa
imputata al cap. 2025.25.0 – D.D.N. 12045/ 2024;

5.di dare atto che le iniziative si svolgeranno nelle date 6-7-8 settembre 2024 e che la liquidazione avverrà
previa presentazione di rendicontazione dettagliata dell’iniziativa corredata dalle pezze giustificative; 

6.di demandare agli uffici dell’Unità Coordinamento Municipio 8 le verifiche a campione (ai sensi del DPR
445/2000) sulle autocertificazioni rese dall’operatore; 

7.di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente assolve agli obblighi di post-
informazione di cui all’art. 331 del DPR n. 207/2010;

8.di autorizzare la spesa complessiva di € 10.652,00= a carico del cap. 2025.25.0 - D.D.N. 12045/2024;

7La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

8La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




